МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ УКРАЇНИ
НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ КЕРІВНИХ КАДРІВ КУЛЬТУРИ І МИСТЕЦТВ

Кваліфікаційна наукова праця
на правах рукопису

Сорока Іван Іванович

УДК 792.028.3:808.55

ДИСЕРТАЦІЯ
ПІДТЕКСТ ЯК КАТЕГОРІЯ СЦЕНІЧНОГО МОВЛЕННЯ

17.00.02 — театральне мистецтво (026 — сценічне мистецтво)

02 Культура і мистецтво

Подається на здобуття наукового ступеня
кандидата мистецтвознавства (доктора філософії)

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

_____ І. І. Сорока

Науковий керівник: Станіславська Катерина Ігорівна,
доктор мистецтвознавства, професор

Київ — 2017

АНОТАЦІЯ

Сорока І. І. Підтекст як категорія сценічного мовлення. — Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства (доктора філософії) за спеціальністю 17.00.02 «Театральне мистецтво» (026 «Сценічне мистецтво»). — Національна академія керівних кадрів культури і мистецтво, Київ, 2017.

Дисертація складається з чотирьох розділів. У першому розділі представлено історико-теоретичні засади дослідження. Простежено розвиток поняття «сценічне мовлення». Уточнено сутність сценічного мовлення, що полягає в перетворенні тексту на естетично-художню, емоційно забарвлену словесну дію, що корегується метою промовляння, надзавданням сценічного мовлення. Така мовленнєва дія смислом втілюється, в тому числі, у мовно-тональному підтексті. Вказано, що смисловий простір художнього тексту, в цілому, являє собою дворівневу структуру: 1) рівень змісту — явних (поверхневих, експліцитних) смислів, і 2) рівень прихованих (глибинних, імпліцитних) смислів. Аналіз літературних та довідкових джерел виявив існування двох векторів трактування підтексту: 1) прихований смисл, коли лексичні значення слів не передають внутрішній зміст мовлення; те, що експліцитно не сказано в тексті, але виникає з того, як текст інтерпретується актором; 2) психологічне, емоційно-вольове начало сценічного мовлення; психологічний інструмент, що інформує про внутрішній стан персонажа, який встановлює дистанцію між тим, що сказано в тексті, і тим, що показано на сцені. Представлено певну ретроспекцію становлення категорії підтексту початку ХХ ст. в «до-Станіславському» театрознавстві (С. Волконський, М. Метерлінк, В. Волькенштейн). Робиться висновок, що у словникових виданнях і у викладах попередників Станіславського спостерігається різновекторність і певна нечіткість трактування категорії «підтекст». Вказується на відсутність диференціації підтексту літературного, авторського (підтекст лі-

тературних художніх текстів, призначених для читання й усвідомлення) і підтексту мовного, сценічного, виконавського (донесення сенсу вимовою).

У *другому розділі* категорію підтексту розглянуто у теоретичній спадщині К. Станіславського. Простежено теоретичні узагальнення Станіславського щодо категорії підтексту у праці «Мова та її закони». Вказано на особливість його підходу до органічного промовляння чужого авторського тексту, що полягає у виявленні й донесенні образного бачення, відчуття, переживання змісту слів. Виявлено, що у «підтекст» Станіславський вкладає здебільшого ілюстровані підтекстові бачення та їх відчуття, котрі треба віднайти, уявити, нафантазувати — тобто «приготувати» ще до виходу на сцену. Визначено головні положення Станіславського щодо підтексту: 1) підтекст — те, що допомагає слову ожити зсередини (чуттєво-вольове підґрунтя психологічного стану актора); 2) підтекст попередньо створюється; 3) підтекст не звучить (уявляється, проживається, триває у паузі); 4) підтекст зливається з текстом; 5) підтекст наскрізної дії (зовнішня передача прихованих переживань). Виявлено, що внутрішня, попередньо створена виконавцем лінія душевного переживання думок і почуттів зображуваної особи, за Станіславським, являє собою підтекст, що складає суть правильної лінії гри на сцені. Підтекст у класика забезпечує протікання внутрішніх, психологічних процесів у роботі актора над роллю. Говорячи про «встановлення дієвої лінії ролі заради виконання основної задачі», яка передбачає розшифрування текстового дієвого спрямування і призначення, Станіславський має на увазі думки, бачення, переживання. Розглянуто використання даного прийому Станіславським у практичній роботі над театральними постановками і, спираючись на документальні матеріали, визначено, що режисер використовував прийом підтексту, в тому числі, і для вияву прихованого змісту (згідно з першим вектором тлумачення), коли за вимовленими словами постає інший, не прямий їхній смисл. Висловлено нерозуміння, чому Станіславський не висвітлив прийом підтексту прихованого змісту в своїх теоретичних роботах так само ґрунтовно, як підтекст у значенні вияву внутрішнього стану персонажа. Запропоновано

варіант розуміння ситуації, що вказує на особливість тодішніх політичних реалій, які не передбачали висвітлення «прихованих змістів» у друкованих працях доби соцреалізму.

У *третьому розділі* досліджено підтекст у тлумаченні послідовників школи К. Станіславського. Простежено, що В. Немирович-Данченко в теоретичній спадщині зі сценічного слова застосовує категорію підтексту в тому ж розумінні, що і Станіславський: на означення затекстових думок, бачень, переживань; «другий план» Немировича-Данченка це психофізичний багаж, з яким актор живе в ролі. Підсумовується, що висловлювання В. Мейєрхольда про підтекст більшою мірою відносяться до розуміння прийому підтексту як психологічного інструменту, що інформує про внутрішній стан персонажа. Виявлено, що прийом підтексту у Є. Вахтангова полягав у вираженні всього монологу або окремих його реплік іншою фразою, яку підкладають як «внутрішню думку», «підтекст». Доведено, що В. Сахновський розумів підтекст двояко: як прихований сенс («коли доводиться тлумачити його по-іншому, порівняно з прямим змістом, що витікає з тексту автора») і як «ілюстрований підтекст» («коли потрібно “замасувати” фразу так, щоб в момент її виголошення партнер бачив би те, про що говориться, саме таким, яким бачить це той, хто цю репліку промовляє»), але не вказує при цьому на їхню різність чи тотожність. Виявлено важливе уточнення М. Кнебель щодо надмірного захоплення відтворенням внутрішніх бачень, що спричиняють втрату справжнього спілкування. Вказується на визнання Г. Крісті трьох відмінних різновидів підтексту: підтекст ілюстрований (за Станіславським); підтекст як протилежний зміст; підтекст як прихований зміст. Акцентується, що більшість сучасних театральних теоретиків та режисерів-практиків у визначенні підтексту посилаються на Станіславського, але розглядають його по-своєму. Підтекст у Г. Товстоногова означає донесення прихованого змісту фрази, який повинен звучати в мовленні поза прямим змістом слів. І. Промптова вбачає суть підтексту в його дієвому звучанні. А. Гончаров не послуговується терміном «пі-

дтекст», хоча вказує на «протилежне основному значенню слова звучання», «сміслову ємність слова».

У *четвертому розділі* простежено погляди українських теоретиків та практиків театру щодо підтексту. Підкреслюється, що підтекст у П. Саксаганського це ідейна інтерпретація змісту, його «акцентировка», «музика тону», інший зміст, що вкладається в авторський текст. Зазначається, Лесь Курбас означає терміном «підтекст» прихований смисл, натяк, закладений автором у тексті. Вказується на застосування прийому підтексту прихованого смислу В. Васильком. Доводиться, що українські театральні практики знали і користувалися прийомом донесення прихованого сенсу слова, хоча не кожен означував його терміном «підтекст». Г. Юра розумів підтекст як приховані за словами думки, почуття, прагнення. М. Карасьов розглядає «ілюстрований підтекст» Станіславського як початковий, підготовчий етап роботи над роллю. Р. Черкашин категорію підтексту розглядає за Станіславським: підтекст входить в етап усвідомлення, розшифрування, тлумачення слова — тобто в період роботи над словом, текстом, роллю.

Пропонується власне розуміння, назва і визначення категорії сценічного мовлення, яку означають «підтекстом». Рекомендовано термін «підтекст» використовувати по відношенню до писемного тексту і вважати не коректним по відношенню до мовлення, фрази. Таким терміном може стати «фоносмисл» (від «фон» — звук) — тобто, смисл, донесений у звуці, вимові, мовленні. Фоносмисл у сценічному мовленні — думка, що інтонаційно виражена, стверджена; прийом змістовно-інтонаційного виявлення суті тексту, тобто вираження мовцем свого ставлення і трактування сенсу слів. Фоносмисл не нафантазовується, не створюється, не бачиться, не відчувається, а — звучить. Пропонується виокремлювати два види фоносмислу: дієсмисл та іншосмисл. Дієсмислом виконавець виявляє свою наскрізну словесну дію, а не прямий зміст слів: мета і завдання проголошених слів, що звучать, чуються, розуміються одночасно зі змістом, — становлять дієсмисл. Іншосмисл —

тлумачення тексту *по-іншому* порівняно з прямим його змістом; в іншосмислі виявляється інтонаційно-смілова інтерпретація слів тексту, їхня трактовка.

Особливість функціонування фоносмислу в сценічному мовленні визначається його постійною присутністю в мовній дії; саме тому в сценічній практиці він може носити єдино правильний — дієвий, значеннєво-смісловий (а не ілюстративно-прикрашальний) характер. Отже, фоносмисл — це мовленнєва дія текстовими смислами.

Ключові слова: підтекст, сценічне мовлення, система Станіславського, акторська майстерність, фоносмисл, дієсмісл, іншосмісл.

SUMMARY

Soroka I. I. Subtext as a Category of Stage Speech. — The Qualifying Scientific Work on The Rights of Manuscripts.

Thesis for the degree of candidate of arts (Ph. D) in specialty 17.00.02 «Theatrical Art» (026 «Stage Art»). — National Academy of Managerial Staff of Culture and Arts, Kyiv, 2017.

The dissertation consists of four sections. The *first chapter* presents the historical and theoretical foundations of the study. The development of the concept of «stage speech» is traced. The essence of stage speech is specified, which consists in the transformation of the text into an aesthetically artistic, emotionally colored verbal action, adjusted for the purpose of speaking, over the task of stage speech. Such speech action by means of meaning is embodied including in the language-tonal subtext. It is indicated that the semantic space of the artistic text, in general, is a two-level structure: 1) the level of content — explicit (superficial) meanings, and 2) the level of hidden (deep, implicit) meanings. Analysis of literary and reference sources revealed the existence of two vectors of interpretation of the subtext: 1) a hidden meaning, when the lexical meanings of words do not transmit the internal content of speech; something that is not explicitly mentioned in the text, but arises from the way the text is interpreted by the actor; 2) psychological, emotional and volitional bases of stage speech; a psychological tool that informs the inner

state of the character that establishes the distance between what is said in the text and what is shown on the scene. A certain retrospective of the formation of the subtext category of the beginning of the 20th century in the pre-Stanislavsky theater studies (S. Volkonsky, M. Maeterlinck, V. Volkenshtein) is presented. It is concluded that in the vocabulary publications and in the writings of Stanislavsky's predecessors, there is a multi-vector and a certain fuzzy interpretation of the category of «subtext». It is indicated in the absence of differentiation of the subtext of the literary, the author's (the subtext of literary artistic texts intended for reading and comprehension) and the subtext of the linguistic, stage, performing (the meaning of the pronunciation).

In the *second chapter*, the category of subtext is considered in the theoretical legacy of K. Stanislavsky. The theoretical generalizations of Stanislavsky concerning the category of subtext in the work «Language and its laws» are traced. It is indicated on the peculiarity of his approach to the organic pronunciation of someone else's author's text, which consists in revealing and communicating the figurative vision, feeling and experience of the content of words. It was revealed that in the «subtext» Stanislavsky invokes mostly illustrated subtext visions and their feelings, which must be found, imagined, fantasized — that is, «cooked» before the stage. The main positions of Stanislavsky concerning the subtext are defined: 1) the subtext — that helps the word to reborn from the inside (sensory-volitional basis of the psychological state of the actor); 2) the subtext is pre-created; 3) the subtext does not sound (appears, lives, lasts in pause); 4) the subtext merges with the text; 5) subtext of cross-cutting action (external transmission of hidden experiences). It was discovered that the inner, pre-created line of the soul's emotional experience of thoughts and feelings of the depicted person, according to Stanislavsky, is a subtext that constitutes the essence of the correct line of play on the stage. Subtext provides the course of internal, psychological processes in the work of the actor over the role. Speaking about «establishing an effective line of roles for the sake of fulfilling the main task», which involves decoding the text of an effective direction and purpose, Stanislavsky implies thoughts, visions, experiences. The us-

age of this technique by Stanislavsky in the practical work on theatrical productions is considered, and, based on the documentary materials, it is determined that the director used the reception of the subtext, including for revealing the hidden content (according to the first vector of interpretation), when the pronunciation of the words appears another, not straightforward their meaning. There is a misunderstanding why Stanislavsky did not cover the reception of the subtext of hidden content in his theoretical works as thoroughly as the subtext in the sense of revealing the inner state of the character. A variant of the understanding of the situation is suggested, which points to the peculiarity of the then political realities, which did not include the coverage of the «hidden meanings» in the writings of socialist realism.

The *third chapter* deals the subtext of the followers of K. Stanislavsky's school. It was traced that V. Nemirovich-Danchenko in the theoretical heritage of the stage word uses the category of subtext in the same sense as Stanislavsky: to define the texts of thoughts, visions, experiences; «the second plan» of Nemirovich-Danchenko is the psycho-physical luggage with which the actor lives in a role. It is summarized that the statements of V. Meyerhold of the subtext are more related to understanding the reception of subtext as a psychological tool that informs about the internal state of the character. It was found that the reception of the subtext of E. Vakhtangov consisted in expressing the whole monologue or its individual replicas in a different phrase, which is enclosed as «internal thought», «subtext». It is proved that V. Sakhnovsky understood the subtext in two ways: as a hidden meaning («when it comes to interpreting it in a different way, in comparison with the direct meaning that follows from the text of the author») and as «illustrated subtext» («when it is necessary to “overshoot” the phrase so that at the time of her proclamation, the partner would see what it says, exactly what one sees as the one who says this replica»), but does not indicate their difference or identity at the same time. An important refinement of M. Knebel was discovered in relation to excessive admiration for the reproduction of internal visions causing the loss of true communication. Indicates the recognition of G. Christie of three distinct types


[…]


ВИСНОВКИ

1. Аналіз джерельної бази показав розбіжність у трактуванні та розумінні одного з основних термінів театральної термінології — «підтекст»: 1) як прихований зміст тексту, що виникає та проявляється з акторської інтерпретації і — звучить (прихований смисл, «лексичні значення слів не передають внутрішній зміст мовлення»); та 2) як внутрішній стан персонажа, «комплекс думок і почуттів, що містяться в тексті ролі» і проявляються опосередковано (психологічне, емоційно-вольове начало сценічного мовлення).

Лінгвісти, досліджуючи підтексти художніх творів, концентруються на розшифруванні їхніх прихованих смислів (Г. Богін, В. Брюховецький, К. Долінін, Л. Кравець, О. Леліс, А. Матчук, В. Миркін та ін.). Театральні ж науковці сповідують одночасно обидва тлумачення. Першого вектору дотримуються С. Волконський та П. Паві; другому слідують: М. Метерлінк, В. Волькенштейн, російські театральні словники та «Український тлумачний словник театральної лексики» В. Дятчук та Л. Барабана. Певну двовекторність спостерігаємо в українських довідникових виданнях А. Баканурського, О. Клековкіна, П. Мриги.

Ці вектори трактування одного терміну існують одночасно, ніхто досі не акцентував на їхній явній відмінності, потребі виокремити і розвести, та виробити єдино правильне для теоретичного та практичного застосування.

2. Узагальнення теоретичних пошуків К. Станіславського щодо основного категорійного поняття сценічного мовлення «підтекст» показали, що підтекст він тлумачить як оживлені внутрішні уявлення, думки, почуття та бачення, що створюють інше ставлення до слова; слухові й зорові образи та відчуття, про які говорить слово; побачене, почуте, відчуте за текстом, те, що допомагає слову ожити зсередини, попередньо створюється, не звучить, будучи ще й наскрізною дією і психологічним багажем, що інформує про внутрішній стан персонажа, контрастує з тим, що сказано в тексті, і тим, що показано на сцені. В теоретичних роботах автор зосереджується на уявленнях, які

не спонукають до діяння словом, а тільки ілюструють його. Станіславський вважає, що «ілюстрований підтекст» не допускає механічного словоговоріння та слугує правильній словесній дії, — з чим ми не погоджуємося.

Розкривати «приховане під словами» у Станіславського означає розкривати те, що слова в собі вміщують, втілюють, а не приховують. Підтекст у нього забезпечує протікання внутрішніх, психологічних процесів у роботі актора над роллю.

Виявлено парадоксальну річ: в теоретичних викладах щодо підтексту Станіславський не говорить про вияв прихованого змісту, сенсу висловлювання, на практиці ж — послуговується цим прийомом. Пояснюємо це тогочасним політичним становищем з установкою на метод соціалістичного реалізму (з його пріоритетом змісту над сенсом і підтекстом як змістовно-підтекстовою інформацією), що не передбачав «прихованих змістів». Можливо, саме тому Станіславський і відредагував свій виклад розуміння прийому «підтекст».

3. Напрями подальшого розвитку поняття «підтекст» у працях послідовників школи К. Станіславського — В. Мейєрхольда, Є. Вахтангова, В. Сахновського, М. Кнебель, Г. Крісті — визначаються не чітко, часто двозначно, та все ж тяжіють до трактування і практичного застосування як прийому вияву прихованого сенсу висловлювання.

У В. Мейєрхольда в більшій мірі спостерігаємо розуміння підтексту як психологічного інструменту, що інформує про внутрішній стан персонажа, який встановлює дистанцію між тим, що сказано в тексті, і тим, що показано на сцені, і одночасно говориться про текст, який слугує «протягненням контрбанди» — що свідчить про паралельне трактування підтексту як прихованого «товару»/змісту висловлювання, який розгадується глядачем.

Є. Вахтангов дотримується єдиного напрямку в розумінні прийому «підтекст», трактуючи його як підкладену іншу, «внутрішню» думку, ніж та, що є в прямому змісті монологу, фрази; підтекст — потаємний сенс того, що автор хотів сказати реплікою.

В. Сахновський, говорячи про «ілюстрований підтекст» Станіславського, все ж звертає увагу на тлумачення тексту по-іншому, порівняно з прямим змістом, що витікає з тексту автора, тобто на підтекст як прихований зміст.

М. Кнебель додає акцент на ставленні до бачень та слушно зауважує щодо надмірного захоплення відтворенням внутрішніх бачень, що спричиняють втрату справжнього спілкування; визначальним вважає ставлення мовця до предмету діяння згідно з надзавданням його образу.

Г. Крісті, не виокремлюючи і не означаючи спеціально, по факту говорить про три відмінні різновиди підтексту: підтекст ілюстрований (образна, емоційно-звукова ілюстрація слова); підтекст протилежного змісту (суперечність тексту і підтексту); підтекст прихованого змісту (підтекст наскрізної словесної дії).

4. Більшість сучасних театральних теоретиків та практиків не дають власного тлумачення прийому підтексту і не досліджують його, а задовольняються трактуванням К. Станіславського.

Г. Товстоногов говорить про підтекст і як про азбуку акторського існування, коли підтекст — внутрішнє самопочуття актора в ролі, і, на практиці, як про прийом вияву прихованого змісту репліки, фрази, що повинен звучати в мовній дії поза прямим змістом слів.

Теоретик-педагог І. Промптова пропонує визначення Станіславського як базове, але сама трактує підтекст по-іншому: не згадуючи про «ілюстрований підтекст», різко виступає проти ілюстративності слова, правомірно відносячи її до найпоширеніших «хвороб» сценічного мовлення; суть підтексту вбачає в його дієвому звучанні.

А. Гончаров, заперечуючи пряме ілюстрування слова, не виокремлює явище «підтекст», говорячи, по суті, саме про нього: вважає, що завдяки «протилежному звучанню щодо основного значення слова», «смісловій ємності слова», «точно вибудованій дії» слово стане «об'ємним, цікавим і несподіваним і ляже на дієвий каркас».

5. В українських театральних діячів виокремлюються два підходи до категорії підтексту: Г. Юра, М. Карасьов, частково Р. Черкашин йшли за вченням К. Станіславського і трактували як психологічне, емоційно-вольове начало сценічного мовлення. Одночасно Черкашин звертає увагу на підтекст протилежного психологічного змісту слова.

Другий підхід до підтексту як прихованого смислу спостерігаємо у корифеїв української сцени. За свідченням В. Василька і П. Саксаганського, митці послуговувались на практиці прийомом підтексту як прихованого змісту і передали його своїм молодшим колегам, які продовжили славні здобутки української сцени. Курбасова «основна організуюча думка (цільова настанова)» (надзавдання) могла виявлятися тільки в підтексті наскрізної словесної дії — донесенні сенсу висловлювання, бо слово в нього доносилося, згідно зі своїм завданням, із «акцентом доцільності», «слідувало плану, трактовці», розширювало рамки спектаклю, за рахунок натяків, підтексту, що автор позначив у тій чи іншій фразі персонажа.

6. Пропонуємо власне розуміння, назву і визначення категорії сценічного мовлення, яку означають «підтекстом».

Оскільки в сценічному мовленні сутність дійсної мови полягає у донесенні виконавцем і вловленні слухачем *сенсів* висловлювання та авторських смислів, тому термін «підтекст» рекомендуємо використовувати по відношенню до писемного тексту і вважати не коректним по відношенню до мовлення. Все, що бачиться, уявляється, відчувається «під текстом» справедливо продовжувати називати «підтекстом», а виконавському, мовленнєвому, словому вияву суті цього тексту слід надати власного терміну.

Наголошуємо: озвучені тексти-репліки для слухання, емоційно-смысловий їх вияв актором/мовцем/читцем, смисл, що доноситься виконавцем і чується слухачем з мовної дії, інтонації, тону, з почутого, — варті власного терміну, який чітко означить суть даного явища і унеможливить його різнотлумачення.

Пропонуємо термін «фоносмисл» (від «фон» — звук) — вираження суті тексту, ставлення і трактування сенсу слів, донесеного у звуці, вимові, мовленні.

Фоносмисл — звучить, виголошується; це інтонаційний результат, смисловий малюнок мови; розшифрований, виявлений, подумки усвідомлений і тоном донесений сенс думки автора. Актор повинен так сказати фразу, щоб слухач почув, що саме міститься за текстом, в тоні, в мові (слухав текст — почув сенс). Особливість фоносмислу полягає в його постійній присутності в мовній дії. Отож: **фоносмисл — мовленнєва дія текстовими смислами.**

Ми виокремлюємо два види фоносмислу: дієсмисл та іншосмисл.

Дієсмисл (мовлення як фізичний рух дії) — безперервний мовленнєвий вияв наскрізної словесної дії; виражена голосом емоційно-дієва значимість слів, що чується, розуміється одночасно з їхнім змістом (те, що у Станіславського «наскрізна дія в галузі мовлення»).

Тлумачення тексту *по-іншому* порівняно з прямим його змістом становить іншосмисл. **Іншосмисл** — словесна дія прихованим чи протилежним змістом, інтонаційно-смислова інтерпретація слів тексту, їхнє трактування. Іншосмисл демонструє відмінність між написаним текстом і висловленим його значенням; між тим, що звучить, і що мається на увазі.

Підсумовуючи розгляд підтексту, зазначимо наступне. Підтекст у сценічному мовленні можна розглядати як пов'язані між собою теоретичну категорію та практичний прийом. Прийом підтексту — це практичний вияв мовними засобами прихованого сенсу висловлювання. Дослідження цього прийому, формування методик щодо оволодіння відповідними вміннями та навичками, узагальнення практичних спостережень надали підтексту статусу категорії, як одного з важливих, об'ємних понять у сфері сценічної мови.

Перспективи подальших досліджень підтексту в сценічному мовленні вбачаємо у продовженні пошуків щодо його термінологічного уточнення (в теоретичній царині) та розробці акторських технологій щодо оволодіння прийомом підтексту (на практиці).
