**ВІДГУК**
**офіційного опонента ЛИПКІВСЬКОЇ Г. К.**
**на дисертацію СОРОКИ І. І.**
**«ПІДТЕКСТ ЯК КАТЕГОРІЯ СЦЕНІЧНОГО МОВЛЕННЯ»,**
**подану на здобуття наукового ступеня**
**кандидата мистецтвознавства (доктора філософії)**
**за спеціальністю: 17.00.02 — театральне мистецтво**
**(026 — сценічне мистецтво), 02 Культура і мистецтво.**

Наука про театр і драму, попри свою понад 2300-літню історію, що, як відомо, розпочалася «Поетикою» Аристотеля, аж до сьогодні не виробила сталого понятійного апарату. Це було б парадоксом, якщо не зважати на саму природу театру – мистецтва цюхвилинного, нестійкого у своїх проявах, такого, що у визначальних своїх параметрах важко піддається раціоналізації у рамках наукового пошуку. Ціла низка засадничих театральних термінів (таких, як «драматична дія», «сюжет» і «фабула», «композиція» та «архітектоніка» п'єси та вистави та ін., у т.ч. і «підтекст»), попри ледь не щоденний вжиток у практиці, педагогіці, наукових працях, досі мають доволі розпливчасті абрис.

Як слушно зауважує з цього приводу сам дисертант, «не існує єдності в розумінні терміну «підтекст»: найчастіше він вживається широко, не відокремлюється від інших проявів імпліцитності, органічно властивої художньому тексту» (сс. 28-29), а відтак «особливості і відмінності в теоретичних поглядах на предмет підтексту спричиняють складності в розумінні даного терміну в театрознавстві та сценічній практиці» (с. 46).

Відповідно, прагнення дисертанта внести ясність щодо використання одного з таких термінів заслуговують на підтримку та позитивну оцінку. Тим більше, що І. І. Сорока – не лише науковець, але й практик театру, тож знає і розуміє, «працюють» чи ні в процесі виховання актора та постановки вистави ті чи інші теоретичні викладки.

Тож, наукова новизна роботи – беззаперечна: автор провів насправду самостійне дослідження, у якому вперше систематизований великий масив матеріалу із зазначеної проблематики та (що найцінніше) запропонована власна

термінологія для коригування понятійного апарату, що ним послуговуються актори, режисери, педагоги, театрознавці.

Внесок дисертанта тут тим більший, що йому довелося мати справу із джерелами, переважно дотичними якраз до театральної практики, а вони здебільшого хибують на плутаність та стихійність викладу.

Авторство терміну «підтекст» належить К. С. Станіславському, і до його розробок якраз і стосується все вищезазначене. Скільки б дисертант не намагався виокремити підтекст як категорію драматургічної творчості (назвемо це «авторський підтекст») та як чинник творчості акторської (відповідно «виконавський підтекст»), здійснити це повною мірою не дає йому сам досліджуваний матеріал – аж надто він є суб'єктивний та суперечливий.

У «пастку суб'єктивності» мимоволі часом потрапляє і сам дисертант – адже будь-яка спроба «підкласти» чітко артикульований підтекст під авторське висловлювання апріорі стає лише одним з багатьох можливих варіантів його тлумачення.

Так, на сс. 41-42 йдеться про визначення «непрямого діалогу» та «підводної течії дії» В. Волькенштейном на прикладі фрагментів монологу Тригоріна з «Чайки» А. Чехова («Коли хвалять, приємно... Сюжет для невеликого оповідання... Я не люблю себе як письменника. Найгірше, що я в якомусь чаду і часто не розумію, що я пишу...»). І. І. Сорока продовжує: «Смисл репліки Тригоріна» розшифровується таким чином: «Закохалася... Може, вкотре пофліртувати... (черговий сюжет). Правда, з мене поганий коханець. Та й взагалі, я нічого не хочу, і не розумію, навіщо я це роблю...». З тексту важко визначити, чи останнє є переказом з В. Волькенштейна, чи власною розшифровкою дисертанта, але беззаперечно, що така інтерпретація не є єдиною та остаточною: у рамках тої чи іншої режисерської концепції в цілому ці висловлювання Тригоріна можуть бути витлумачені у найширшому діапазоні – від холодного розрахунку та цинічної маніпуляції до щирого визнання власної нікчемності та роз'ятрювання власних комплексів.

Те саме стосується і розшифровки Г. Крісті «апаратів» у діалозі Городничого та Хлестакова з «Ревізора» М. Гоголя, продовженої дисертантом (сс. 125 – 126), формулювання Г. Товстоноговим підтексту висловлювань персонажів «Трьох сестер» А. Чехова (сс. 130 – 131), самим І. І. Сорокою – справжнього змісту монологу Астрова з чеховського «Дяді Вані» (с. 162): вочевидь, «мета» героя, який уперше залишився наодинці з жінкою, в яку закоханий, але «перекриває» зізнання у коханні палкою промовою про захист лісів, навряд чи полягає «у донесенні думки тексту (підтексту, суті змісту сказаного, надзавдання і наскрізної дії промовленого): **Пали — торфом, а сарай будуй з каменя! Рубай з необхідності, але не — нищ! Природа — гине! Все знищується — лінивою, нерозумною людиною!**» (виділено автором дисертації – Г.Л.).

Такого роду інтерпретаційний суб'єктивізм у даному разі не дивний і, сказати б, «об'єктивний», оскільки продиктований самою «матерією», з якою має справу дисертант. Справді, якщо підтекст не існує бодай у якомусь об'єктивізованому виявленні, а лише «розуміється», «підкладається» тощо (до речі, у цьому сенсі в назві роботи термінологічно коректніше було б визначати підтекст як категорію не «мовлення», бо ж він якраз не «вимовляється», а «висловлювання»), то варіативність цього «підкладання» розмиває сам предмет і максимально утруднює класифікацію його проявів.

Загалом же «індекс цитування» у дисертаційній роботі та коло імен авторів – переважно, практиків театру, – на розробках яких зосереджується дисертант, містить у собі певні приховані проблемні меседжі, у самій дисертації не артикульовані, але вкрай актуальні, якщо вийти за її межі у широкий соціокультурний контекст.

Перший з них – про необхідність ревізії шкали цінностей та авторитетів у постколоніальну добу. Звісно, в рамках обраної І. І. Сорокою проблематики важко (та й, зрештою, неможливо) обійтися без Станіславського, його сподвижників, учнів та прямих послідовників (В. Немирович-Данченко, В. Сахновський, М. Горчаков, О. Попов, Вс. Мейерхольд, Є. Вахтангов,

М. Кнебель, Г. Товстоногов, А. Гончаров), а також дослідників його творчості (М. Строева, І. Виноградська, І. Промптова). Але обсяг тексту у дисертацій І. І. Сороки, присвячений зазначеним персоналіям (діяльність та творчі здобутки яких доволі детально висвітлені у російському мистецтвознавстві, проте навряд чи істотно впливають на сучасну вітчизняну театральну практику), сягає 93 сторінок, що перевищує 60 % основної частини роботи, тоді як розділові «Українські теоретики і практики театру про підтекст» (матеріалу тут, можливо, об'єктивно й менше, проте він геть не досліджений та не описаний) відведено лише 30 сторінок (відповідно, менш ніж 20 %).

Очевидно, що для українського мистецтвознавства наразі більшу цінність становить заповнення лакун щодо вітчизняної науки та практики. У даному разі це наведені І. І. Сорокою викладки П. Саксаганського, Л. Курбаса, В. Василька, Г. Юри – та й його власні, побазовані на особистому досвіді: наприклад, міркування про співвідношення «бачення» («картинки»), «ставлення» та «підтексту» (сс. 114 – 117), не кажучи вже про запропоновані ним терміни, покликані диференціювати різновиди підтексту і, на жаль, розглянуті лише у висновках («фоносмисл», «дієсмисл», «іншосмисл»: можна й треба дискутувати щодо вишуканості формулювань, але раціональне зерно тут незаперечне). Але замість розвинути вищенаведене, автор лівову частку роботи сперечається зі Станіславським щодо окремих постулатів, які уже багато десятиліть тому опинилися поза генеральною лінією розвитку театральної практики та педагогіки (так, концепцію «кінострічки бачень» переконливо спростовує не лише сам І. І. Сорока, але й Р. Черкашин ще у 80-і рр.; с. 171). До речі, базуючись на Станіславському як наріжному камені, тобто обмежуючись у дослідженні проблеми підтексту представленим ним типом реалістичного театру, дисертант значно звузив територію власного наукового пошуку: для сучасного мистецтвознавства значно нагальніше було б розглянути категорію «підтекст» щодо т.зв. театру абсурду та постдраматичного театру.

Тут доречно взагалі поставити питання про те, що вважати «сучасним». У дисертаційному дослідженні у підрозділі «Суперечності у визначенні підтексту

на сучасному етапі» фігурують Г. Товстоногов (1915 – 1989), А. Гончаров (1918 – 2001) та стаття І. Промптової 2002 року про К. Станіславського, М. Охлопкова, того ж А. Гончарова, а також про вистави російських театрів (при цьому І. Промптова, одна з найстарших на сьогодні викладачок ГПІСу, називає, що симптоматично, «сучасними авторами» В. Розова, О. Арбузова, М. Рощина, О. Володіна, О. Вампілова). І якщо в теоретичному плані дисертантові все ж є на що опертися у вітчизняному мистецькому просторі (праці А. Баканурського, О. Клековкіна, П. Мриги та ін.), то огляд режисерської та педагогічної практики обривається на М. Карасьові (1911 – 1984) та Р. Черкашині (1906 – 1993).

Брак сучасного погляду на театр та на його категоріально-понятійний апарат є загальновизнаним проблемним місцем щодо вітчизняного мистецтвознавства в цілому. Але якщо в роботі І. І. Сороки розглядаються і випадки того, як той чи інший режисер тлумачить підтекст, не вживаючи це слово (с. 99: «Термін «підтекст» знаходимо у Немировича-Данченка в книжці «Народження театру», але не в прямому висловленні, а в коментарях М. Любомудрова»), то не виключено, що насправду сучасні його тлумачення (можливо, так само без вживання власне терміну) можна пошукати в інтерв'ю Р. Держипільського, Д. Богомазова, С. Жиркова, Т. Трунової, А. Білоуса та інших провідних українських режисерів сьогодення. [У цьому сенсі коректніше було б загалом звузити рамки теми, додавши до неї «... у працях теоретиків та практиків театру ХХ ст.» – тоді і подібних зауважень не виникло б].

У царині згаданої «постколоніальної» інерції, до речі, лежить традиційне для наукових праць і досі не подолане переважною більшістю науковців використання русизмів, чого не уникнув і дисертант: «виключно» замість «винятково», «протириччя» замість «суперечність» (на с. 156 бачимо вірний варіант – «суперечить собі», але на одній лише с. 124 – 8 «протириччя»); «придбати (сенс)», а не «набути», «зауважуємо (наводимо, скажемо тощо) наступне» – замість «таке».

Звісно, це не виняткові проблеми дисертанта – його робота просто увиразнює їх щодо наукових праць, які пишуться сьогодні в Україні у різних галузях знань, та сигналізує щодо необхідності їх розв'язання як в цілому, так і у кожному конкретному випадку.

Загалом дисертаційне дослідження І. І. Сороки є самостійною, завершеною роботою; воно містить нові науково обґрунтовані результати, які є важливими для подальшого розвитку науки про театр, а також можуть бути використані в акторській, режисерській та педагогічній практиці. Перелік оприлюднених наукових праць, у яких містяться основні наукові результати дисертації, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації та додатково відображають наукові результати дисертації, а також інші відомості про апробацію результатів дисертації теж є вичерпними та переконливими.

У структурі, змісті та оформленні дисертації додержано усіх новітніх вимог, що висуваються до цієї категорії кваліфікаційних наукових досліджень, тож, на мою думку, І.І. Сорока заслуговує на присудження йому наукового ступеня кандидата мистецтвознавства (доктора філософії) за спеціальністю: 17.00.02 — театральне мистецтво (026 — сценічне мистецтво), 02 Культура і мистецтво.

ЛИПКІВСЬКА Ганна Костянтинівна,
кандидат мистецтвознавства,
доцент кафедри режисури естради, театралізованих видовищ,
цирку та актора театру Київської муніципальної
академії естрадного та циркового мистецтв.

*Ганна Липківської Т.К.*
*підтверджую.*
*Могольська В.К. КМАЕЦА*
*Л.В. Трушівська*

14 листопада 2017 р.